
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33533 Terça-feira, 09 DE JANEIRO DE 2018

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N°. 2221/2017 – SEASTER, DE 29 DE 
NOVEMBRO DE 2017

Publicado no Diário Ofi cial Nº Diário Ofi cial Nº 33.508, DE 30 DE 
NOVEMBRO DE 2017.
NÚMERO DE Protocolo: 255467
(PORTARIA DE CONSTITUIR COMISSÃO)
Onde se lê: ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda
Leia-se: LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

PORTARIA N°. 2222/2017 – SEASTER, DE 29 DE 
NOVEMBRO DE 2017

Publicado no Diário Ofi cial Nº Diário Ofi cial Nº 33.508, DE 30 DE 
NOVEMBRO DE 2017.
NÚMERO DE Protocolo: 255467
(PORTARIA DE CONSTITUIR COMISSÃO)
Onde se lê: ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda
Leia-se: LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

PORTARIA N.° 2116/2017 – SEASTER, DE 22 DE 
NOVEMBRO DE 2017

Publicado no Diário Ofi cial Nº 33.504, DE 24 DEDEZEMBRO DE 
2017.
NÚMERO DE Protocolo: 256657
Em nome do Servidor: CLAUDIONOR OLIVEIRA SILVA (DIARIA)
Onde se lê: Objetivo: prestar assessoramento Técnico integrado 
PROATEI á Gestão do CADÚNICO e Programa Bolsa Família aos 
munícipios.
Leia-se: OBJETIVO: de realizar ações de apoio à documentação 
civil em parceria com o município, para inclusão no CadÚnico e 
programa sociais.

PORTARIA N°. 2136/2017 – SEASTER, DE 23 DE 
NOVEMBRO DE 2017

Publicado no Diário Ofi cial Nº 33.505, DE 27 DE NOVEMBRO DE 
2017
NÚMERO DE Protocolo: 253750
Em nome do Servidor: CLAUDIONOR OLIVEIRA SILVA (DIARIA)
Onde se lê: Destino: MOSQUEIRO /PA
Leia-se: Destino: BRASIL NOVO, SENADOR JOSÉ PORFIRIO, 
ANAPÚ E PACAJÁS
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo: 268042

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA DE FÉRIAS INDIVIDUAL
PORTARIA Nº 17/2018 – SEASTER

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
SEASTER, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da Portaria nº 2004/2017 - SEASTER de 14 de novembro de 2017, 
publicada no DOE nº 33.499 de 17 de novembro de 2017.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
FRANK DIAS COSTA, matrícula n° 57176207/1, ocupante do 
cargo de Agente de Portaria, lotado na DTE/SEASTER, no período 
de 10/01/2018 a 08/02/2018, referente ao período aquisitivo 
2017/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 05 de janeiro de 2018.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

Protocolo: 268045

PORTARIA Nº 19/2018 – SEASTER
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DA SEASTER, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria nº 2004/2017 - SEASTER de 14 de novembro 
de 2017, publicada no DOE nº 33.499 de 17 de novembro de 
2017.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
ao servidor ANTÔNIO MARIA DE FREITAS MATOS, matrícula 
n° 3216497/1, ocupante do cargo de Vigia, lotado na DAS/
SEASTER, no período de 12/01/2018 a 10/02/2018, referente ao 
período aquisitivo 2016/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 08 de janeiro de 2018.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

Protocolo: 267835

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE TOMADA 
DE CONTAS ESPECIAL – TCE

PORTARIA Nº 020/2018 – SEASTER
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSSITENCIA SOCIAL, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria nº 2004/2017/GAB/SEASTER, de 14 de novembro de 
2017, publicada no DOE 33. 499 de 17/11/2017.
Considerando o disposto pelo art. 50, da Lei Complementar nº 
081, de 26 de abril de 2012 (Lei Orgânica do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará)
RESOLVE:
Art. 1º. Constituir Comissão de Tomada de Contas Especial 
– TCE com o objetivo de apurar a ausência de prestação de 
contas de Diárias e Suprimentos de fundos por servidores e ex 
servidores do órgão, além de outras possíveis irregularidades 
ou infrações conexas que emergirem decorrentes de apuração 
dos fatos.
Art. 2º. Designar as servidoras MICHELLY ALCANTARA DA 
SILVA DE MENDONÇA, Consultora Jurídica do Estado, matrícula 
funcional nº 57176236/1, MÔNICA VALÉRA DOS SANTOS 
LOURENÇO, Contadora, matrícula funcional nº 3224465/1 e 
LINDANOR CELINA BRITO DO ROSÁRIO, Agente Administrativa, 
matrícula funcional nº 366091/1, para integrarem a referida 
Comissão, sob a presidência da primeira.
Art. 3º. Fica concedido o prazo de 120 (cento e vinte) dias para 
conclusão dos trabalhos de apuração, a contar da publicação da 
presente portaria.
Registre-se, publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 08 de janeiro de 2018.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Assistência Social/ SEASTER

Protocolo: 268044

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1259 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017;
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril de 2016, 
publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e Considerando 
o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994. 
Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da 
Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 
37, caput, da Constituição Federal/88. Considerando ser poder 
– dever da Administração Pública a apuração de Irregularidades 
no Serviço público, conforme prescrito nos artigos 199 e 200, 
da Lei Estadual nº. 5810/94. Considerando o PAD nº. 28/2017 
– Processo nº 444934/2017. Considerando ainda o julgamento 
que determinou o arquivamento do Processo, fundamentado no 

art. 201, inciso I da Lei nº. 5.810/94. RESOLVE: DETERMINAR, 
o arquivamento dos autos do Processo Instaurado através 
da Portaria nº 1016 datada no dia 18/10/2017, publicada no 
DOE nº 33.485 de 25/10/2017, pela ausência de elementos 
comprobatórios capazes de confi gurar  conduta irregular 
de Servidores. PORTARIA Nº. 1260 DE 28 DE DEZEMBRO 
DE 2017; O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril de 2016, 
publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e Considerando 
o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994. 
Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da 
Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 
37, caput, da Constituição Federal/88. Considerando ser poder 
– dever da Administração Pública a apuração de Irregularidades 
no Serviço público, conforme prescrito nos artigos 199 e 200, 
da Lei Estadual nº. 5810/94. Considerando o PAD nº. 16/2017 
– Processo nº 372059/2017. Considerando ainda o julgamento 
que determinou o arquivamento do Processo, fundamentado no 
art. 201, inciso I da Lei nº. 5.810/94. RESOLVE: DETERMINAR, 
o arquivamento dos autos do Processo Instaurado através 
da Portaria nº 603 datada no dia 22/06/2017, publicada no 
DOE nº 33.407 de 03/07/2017, pela ausência de elementos 
comprobatórios capazes de confi gurar  conduta irregular. 
PORTARIA Nº. 1253 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017; DESIGNAR, 
a servidora CLAUDIA CONCEIÇÃO RAIOL DOS SANTOS matrícula 
nº. 54193603/1, ocupante do cargo MONITOR, para responder 
pela GERENCIA DA UASE CESEF, sem ônus para administração 
durante o impedimento da titular ALESSANDRA DE PAULA VIEIRA 
DE ALMEIDA, que estará de Férias, no período de 02/01/2018 
a 16/01/2018. PORTARIA Nº. 1255 DE 28 DE DEZEMBRO DE 
2017; DESIGNAR, o servidor CARLOS ALBERTO PARENTE DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 3196259/1, ocupante do cargo de 
AUXILIAR TÉCNICO, para responder pela gerencia DA UASE 
CIJAM, durante gozo de férias da titular CATARINA JORDANA 
BRAZ CARVALHO, no período 26/12/2017 à 09/01/2018. 
Sem ônus para administração. PORTARIA Nº. 1254 DE 28 
DE DEZEMBRO DE 2017; DESIGNAR, o servidor ANDERSON 
FRANCISCO BENEVIDES FARIAS, matrícula nº. 54190054/1, 
ocupante do cargo de MONITOR, para responder pela gerencia 
do Espaço de Convivência 1, durante gozo de férias da titular 
ROSICLÉA DA SILVA CORECHA, no período 02/01/2018 à 
31/01/2018. Com ônus para administração. PORTARIA Nº. 
1256 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017. CERTIDÃO DE ÓBITO: 
Nº 5378; CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao 
servidor BEJAMITO CAMPELO BRITO, MATRICULA N° 5901929/2, 
ocupante do cargo de MONITOR, lotado no Espaço Recomeço 
(UASE ANANINDEUA), no período 23.11.2017 á 30.11.2017.  
PORTARIA Nº. 1257 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017. CERTIDÃO 
DE CASAMENTO Nº 0656560155 2017 2 00039 108 0011508 
93; RESOLVE: CONCEDER; 08 (OITO) dia de LICENÇA GALA ao 
servidor MARCIO ALVES DOS SANTOS N° 54193986/1, ocupante 
do cargo de MOTORISTA, lotado na SEÇÃO DE ZELADORIA E 
TRANSPORTE no período 20.12.2017 á 29.12.2017. PORTARIA 
Nº 1258 DE 28/12/2017; O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 
DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 18 de abril de 2016, publicado no DOE 33111 de 19 de abril 
de 2016, e considerando da Lei Estadual nº 7.794 de 14 de 
janeiro de 2014 e no Decreto nº 1.047 de 05 de maio de 2014 
que regulamenta a Gratifi cação de Desempenho de Atividade 
Socioeducativa – GDAS. RESOLVE:  Art. 1º. Tornar público as 
metas para avaliação institucional da FASEPA, previstas para 
o primeiro quadrimestre de 2018, compreendido no período 
de 16 de janeiro de 2018 a 15 de maio de 2018, referente ao 
processo de avaliação de desempenho, conforme anexos I e II 
que fazem parte integrante desta portaria. Art. 2º. O resultado 
das metas será apresentado à comissão através de relatório 
sucinto e específico das atividades realizadas e/ou o produto 
informado para o cumprimento das metas estabelecidas; Art. 
3º. A Comissão de avaliação de desempenho divulgará através 
do site da FASEPA (www.fasepa.pa.gov.br) ou por outro meio 
idôneo os esclarecimentos para desenvolvimento da avaliação 
pelos gestores.


